# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 1930

**Auteur(s) :** Guillaume de Mandeville, Essex (comte)

**Bénéficiaire(s) :** Longueville-sur-Scie, Sainte-Foy (prieuré)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1167-1180]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume de Mandeville, comte d'Essex, confirme aux moines de Longueville la possession de la terre qu'ils tiennent de Guillaume Masquerel, à Sotteville.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Le Cacheux Paul, *Chartes du prieuré de Longueville, de l'ordre de Cluny, au diocèse de Rouen, antérieures à 1204*, Rouen-Paris, Société de l'histoire de la Normandie, 1934, n° XVIII, p. 19.

## Dissertation critique

Guillaume de Mandeville, comte d'Essex depuis 1167 et d'Aumale depuis 1180, mourut en 1189 (voir LE CACHEUX, p. 19, n. 1).

Texte établi d'après a

Willelmus comes de Essexio. Omnibus hominibus suis Francis et Anglis, clericis et laicis et maxime illis de Normannia salutem. Sciatis me concessisse et hac mea carta confirmasse monacis et ecclesie Sancte Fidei de Lunghevilla terram quam solebant tenere de Willelmo Mascherello in villa de Sotevilla, tenendam de me et heredibus meis libere et quiete et honorifice in elemosinam, salvo avenante monacorum de warda mea et salvo auxilio meo quod ad terram pertinet. Quare volo et firmiter precipio quod predicti monaci habeant et teneant terram predictam. T. Manesero Biset, Matheo de Geradvilla, Gaufrido de Blevilla, Rogero Malcondut, Ricardo Renard, Wiscardo Lordet, Willelmo filio Alexandri.